



ایشان مخلصانه دارد از آرمان فلسطین و آزادی قدس دفاع می کند و این تنها شعار نیست.

◀ راهبرد حاج قاسم با توجه به نمونه ای که مثال زدید در بحث دیپلماسی نهضتی و محور مقاومت چگونه بود؟  
حاج قاسم در بحث دیپلماسی راهبرد ثابتی داشت که راهبرد جمهوری اسلامی است و آن مقابله با هیمنه امریکا است و مبارزه با اشغالگری و اصلاً هدف ما نابودی اسرائیل است، این هدف و راهبرد ثابت حاج قاسم بود اما در بحث های تفسیری و تاکتیکی حاج قاسم انعطاف زیادی داشت. برخلاف تصویری که از ایشان وجود دارد که مبتنی بر ترسیم سیاست ثابت و اصولی جمهوری اسلامی است اما در تاکتیک از خودش مانور و انعطاف نشان می داد که بتواند به آن هدف اصلی برسد.

◀ آیا برای این انعطاف پذیری در زمینه تاکتیک مصداقی در خاطر دارید؟

نمی دانم این مصداق را کسی جای دیگر گفته یا نه؛ ولی چون من خودم از سردار سلیمانی این را شنیدم بیان می کنم، بعد از اینکه امریکایی ها طالبان را سرنگون کردند و بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر قبل از حمله به صدام، بین این فاصله، یعنی در واقع در پاییز سال ۲۰۰۱ مصادف با سال ۱۳۸۰، امریکایی ها می گفتند ما آمده ایم طالبان را سرنگون کردیم و باید نظام سیاسی بعدی افغانستان را ما شکل بدهیم، اصلاً نقشی برای ایران قائل نبودند.  
افغانستان هم فرق می کرد با عراق؛ مثلاً ما در عراق ۶۵ درصد شیعه داریم ولی در افغانستان تعداد شیعه در اقلیت کوچکی هستند، یعنی آنقدر که در عراق دست ما باز است شاید در افغانستان باز نباشد، ولی سردار سلیمانی با همه گروه های جهادی ارتباط داشت.

در آن زمان کنفرانسی در بن آلمان تشکیل شده بود که امریکایی ها این گروه ها را جمع کردند و مذاکرات سنگینی برای شکل دهی به نظام سیاسی افغانستان تشکیل داده بودند ولی اختلاف نظر شدیدی بین گروه های جهادی و امریکایی ها بود، امریکایی ها نمی خواستند از گروه های جهادی غیر از طالبان که سرنگون شده بود و گروه هایی که علیه ارتش شوروی جنگیدند و شوروی را شکست دادند برای ریاست جمهوری افغانستان استفاده کنند. کنفرانس بن رسماً با شکست مواجه شد، سردار سلیمانی می گفتند خودشان از تهران لحظه به لحظه کنفرانس را دنبال می کردند. گفتند که من به این نتیجه رسیدم که بگذاریم این طرح امریکایی ها انجام بشود چون خطر بازگشت طالبان وجود داشت، طالبان حکومتش سرنگون شده بود اما معلوم نبود که دوباره برنگردد بخصوص اگر این گروه های جهادی به جان هم می افتادند این زمینه را آماده می کرد برای طالبان. البته این را هم بگویم «طالبان» در سال ۱۴۰۰ خیلی تغییر کرده و مطابق

▼  
در آن مقطع سردار سلیمانی گفتند که من تماس گرفتم با همین گروه های جهادی افغانستان که در بن بودند و گفتند تعمداً با تلفن عادی با آنها تماس بگیرم چون می دانستم امریکایی ها تلفن را شنود می کنند میخواستم بشنوند که من دارم به اینها می گویم که شما طرح امریکایی را بپذیرید

